
 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

    
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

 

L’Aquila Teatro Comunale 

Lavori di completamento del restauro ed adeguamento funzionale 

C.U.P. F17E17000280001  
 

OGGETTO : L’Aquila  - Teatro Comunale  - Lavori di completamento – fondi di programmazione 

straordinaria poliennale – programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n 112 del 22 dicembre 2017 al 

n. 2,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 125 del 31.05.2018 – 

importo €6.000.000,00,  

 

 

Determina a contrarre  

per l'affidamento dell’ incarico di supporto alla progettazione di completamento  

degli interventi strutturali; 

 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad Interim 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle                       
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance";  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed                         
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti 
ancora in vigore; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56/2017 e recante 

“Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTO il Decreto Sblocca cantieri L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019 

pubblicato sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 
 

SR-ABR|21/12/2020|DETERMINA 86

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

    
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

 

Vista la nota prot. 4303 del 07/12/2018, con la quale L’arch. Panfilo Porziella ha assunto l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Considerato che l’intervento è stato finanziato con i fondi di programmazione straordinaria poliennale – 

programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n 112 del 22 dicembre 2017 al n. 2, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 125 del 31.05.2018 – importo € 6.000.000,00; 

 

Considerato che a seguito di una preliminare valutazione effettuata dal RUP congiuntamente all’ufficio di 

progettazione sono stati individuate alcune priorità sulle quali è necessario avvalersi di professionalità esterne 

non reperibili nell’ambito dell’Ufficio, al fine di risolvere alcune questioni nodali non ricomprese nella 

precedente progettazione e realizzazione ma necessarie per restituire il bene tutelato alla collettività e 

perfettamente funzionale agli usi dedicati; 

 

Verificato che, allo stato attuale, la parte riguardante la progettazione degli interventi di miglioramento 

sismico, si è conclusa con la successiva presentazione al Genio Civile per ottenere la prescritta autorizzazione 

sismica, che verrà rilasciata entro breve tempo; in considerazione del finanziamento assegnato, il quale verrà 

utilizzato anche per la realizzazione degli interventi di consolidamento strutturale di miglioramento 

individuati quali prioritari e finalizzati alla messa in sicurezza sismica, restano da progettare alcune opere 

integrative secondarie, di completamento da un punto di vista strutturale, che si elencano di seguito: 

 

1) Revisione e calcolo della struttura lignea della platea; 

2) Revisione e calcolo della struttura di acciaio e legno del palcoscenico; 

3) Calcolo della scala speculare a quella esistente quota loggione; 

4) Calcolo e ripristino delle colonne in marmo del foyer; 

5) Modifica ai nuclei dell’ascensore per consentire lo sbarco ad un piano superiore e riprofilatura delle 

volte. 

 

Considerato inoltre che, la società di ingegneria ASDEA s.r.l., diretta dal prof. Ing. Guido Camata, sta già 

perfezionando la progettazione esecutiva strutturale del 3°lotto con incarico n. prot 4101 del 3/10/2019 ed ha 

di fatto individuato con una analisi sismica e con la progettazione strutturale conseguente tutte le criticità da 

affrontare per il miglioramento sismico dell’immobile; il professionista indicato ha già progettato tutta la parte 

inerente alla prima trance dei lavori appena terminati e, considerato che la parte da completare risulta 

comprendere aspetti di completamento, di dettaglio e di perfezionamento del progetto appena terminato; 

  

Visto quanto disposto dal D.L.gs 50/2016 art 36, comma 2, lett. a), come modificato dal Decreto Sblocca 

cantieri L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 18/04/2019 pubblicato sulla G.U. n. 140 del 

17/06/2019, il quale prevede che le amministrazioni possono ricorrere, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

all’affidamento diretto; 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

    
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

 

Considerato che con nota n. 4068 del 16/12/2020 è stato richiesta una migliore offerta per la progettazione di 

dettaglio indicata nelle premesse, necessaria al supporto della progettazione esecutiva architettonica ed 

impiantistica in corso; 

vista la nota  della società ASDEA s.r.l. pervenuta in data 17/12/2020 al n. prot. 4099, riportante un’offerta di 

€ 12.240,0 per il servizio richiesto, scontato del 20% rispetto ad un importo di € 15.300,00 + iva calcolato  con 

riferimento a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016, 

considerato che l’offerta risulta essere inferiore a €. 40.000,00 ed è sottosoglia, la stazione appaltante può 

procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016; 

Considerato inoltre che sommando l’importo dell’incarico in corso, pari ad € 12.600,00, al presente 

affidamento non viene superata la soglia dei € 40.000,00 (12.240,00+12.600,00 = € 24.840,00) e risulta essere 

nei limiti dell’affidamento diretto;  

Considerato che l’affidamento alla Società ASDEA s.r.l. del servizio di progettazione delle parti da completare 

risulta essere motivatamente la migliore e vantaggiosa per l’amministrazione; 

al fine di svolgere i lavori di restauro in oggetto con maggior speditezza, efficacia ed economicità; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla società di ingegneria ASDEA s.r.l., diretta dal prof. Ing. Guido Camata la 

progettazione delle opere integrative secondarie di completamento da un punto di vista strutturale 

che si elencano di seguito: 

 

1) Revisione e calcolo della struttura lignea della platea; 

2) Revisione e calcolo della struttura di acciaio e legno del palcoscenico; 

3) Calcolo della scala speculare a quella esistente quota loggione; 

4) Calcolo e ripristino delle colonne in marmo del foyer; 

5) Modifica ai nuclei dell’ascensore per consentire lo sbarco ad un piano superiore e riprofilatura 

delle volte. 

 

L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 12.240,00, oltre oneri ed IVA di legge, come da offerta pervenuta 

in data 17/12/2020 al n. prot. 4099, costituita da un ribasso percentuale pari al 20% sulla parcella stimata ai 

sensi dell’articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.  

 

2. Di precisare che il fine che si intende perseguire: 

- è quello della conservazione, restauro e tutela delle opere d’arte nella Regione Abruzzo, con particolare 

riferimento al Teatro Comunale, ubicato in piazza del Teatro – L’Aquila;  

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali  e per il turismo 

 SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

    
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  

 

- le clausole essenziali sono: modalità di esecuzione del contratto, termine per l'esecuzione della prestazione, 

cauzione; 

- relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata; 

- di impegnare la spesa presunta di € 12.240,00 (diconsi euro dodicimiladuecentoquaranta/00) oltre oneri 

fiscali ed IVA di legge, attraverso l’utilizzo dei Fondi di programmazione straordinaria poliennale – 

programma stralcio annualità 2018 – Delibera CIPE n 112 del 22 dicembre 2017 al n. 2, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 125 del 31.05.2018 – importo € 6.000.000,00; 

 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio. 

 

In ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina 

a contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

  (Arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-12-18T14:57:41+0000
	D'AMICO STEFANO




